telah wafat dan al-Tabari pun berputar haluan menuju dua kota besar selatan Bagdad yakni
Basrah dan Kufah, sambil mampir ke wasit karena satu jalur perjalanan dalam rangka studi

dan riset. Di Basrah ia berguru kepada Muhammad bin „Abd „Ala al-San‟ani (W 245

H/859 M), Muhammad bin Musa al-Harasi (W 248 H/862 M) dan Abu As‟as Ahmad bin

al-Miqdam (W 253 H/867 M). Dalam bidang fikih khususnya mazhab al-Syafi‟I ia berguru

pada al-Hasan Ibn Muhammad al-Za‟farany. Khusus dalam bidang tafsir al-Tabari berguru

pada seorang Basrah Humayd bin Mas‟adah dan Basir bin Mu‟az al-„Aqadi (W akhir 245
H/859-860 M), meski sebelumnya pernah banyak menyerap pengetahuan tafsir dari
seorang kufah yang bernama Hannad bin al-Sari (W 243 H/857 M).16

Karya-Karyanya

Tidaklah berlebihan apabila para sejarawan Timur dan Barat, muslim dan non
muslim, mendeskripsikan al-Tabari sebagai sosok pecinta ilmu, tokoh agama, guru yang
commited, yang waktunya dihabiskan untuk menulis dan mengajar, maka julukan tepat
baginya adalah sebagai